
 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДА 

КИРОВСКОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

(МОУ СШ № 56) 

  
ПРИКАЗ 

 

Волгоград 

 

30 августа 2024 г.                                               № 169/12 

 

 

О внесении изменений  

в ООП ООО, утвержденную  

приказом №123 от 01.09.2022 года 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ « Об образовании в РФ», федерального закона от 

19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом Минпросвещения России от 

27.12.2023№ 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки РФ и Минпросвещения РФ, касающиеся федеральных 

образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего 

образования», приказом Минпросвещения России  от 01.02.2024 № 62 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и 

среднего общего образования», приказом  Минпросвещения России  от 22.01.2024 

№ 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки РФ и Минпросвещения РФ, касающиеся федеральных государственных  

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования»,  приказом Минпросвещения России от 19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования» на 

основании решения педагогического совета МОУ СШ №56 от 30.09.2024 №1, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МОУ СШ №56, утвержденную приказом №123 от 01.09.2022 года, а 

именно: 

1.1. В разделе «общие положения»: 

«При разработке ООП ООО образовательной организацией предусмотрено 

непосредственное применение при реализации обязательной части ООП ООО 

федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», 

«Литература», «История», «Обществознание», «География», «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)». 



1.2. В целевой раздел, заменив в пояснительной записке наименование учебных 

предметов: «Технология» на «Труд» (технология)», «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины». 

1.3. Внести изменения в содержательный раздел: 

- заменить рабочую  программу  по учебному предмету «Технология» на «Труд 

(технология)». 

- заменить рабочую  программу  по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины». 

Содержание рабочих  программ учебных предметов: 

- «Литература», изложить в редакции п.20 части 1 ( Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Литература»  приказа Минпросвещения России 

от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения РФ, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования» 

- «Физическая культура», изложить с учетом редакции п.163 приказа 

Минпросвещения России от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования» 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о Физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». 

1.4. Внести изменения в  организационный раздел ООП ООО в части 

формирования учебного плана основного общего образования: 

- Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» 

- Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура»  

- Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

2. В организационный отдел утвердить в составе ООП ООО: 

2.1. Учебный план на 2024-2025 учебный год (приложение 1) 

2.2. Календарный учебный график общего образования (приложение2) 

2.3.План внеурочной деятельности основного общего образования (приложение 3) 

2.4. Календарный план воспитательной работы основного общего образования 

(приложение 4) 

3. Педагогическим работникам при организации педагогической деятельности 

руководствоваться ООП ООО с указанными изменениями.  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                   И.о. директора                                                Т.А. Макаркина  
 

 

 

 



приложение №1к приказу от 30.08.2024 №169/12 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение   

«Средняя школа № 56 Кировского района Волгограда»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»  

на 2024-2025 учебный год  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Волгоград 2024 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план основного общего образования разработан в соответствии с 

нормативными правовыми актами: 

 Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

370 “Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования” (Зарегистрирован 12.07.2023) 

 Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования: приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 №287” (Зарегистрирован 05.07.2021№64101) 

 О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт основного общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 №287: приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022 №568 

(Зарегистрирован 17.08.2022 №696775) 

 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей»: Постановление Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28. 

 Методические рекомендации Министерства просвещения Российской 

Федерации по введению обновленных федеральных государственных 

стандартов начального общего и основного общего образования: письмо 

Министерства просвещения Российской Федерации от 15.02.2022 № АЗ-113/03. 

     Уставом МОУ СШ № 56 

 Основная образовательная программа основного общего образования МОУ СШ № 

56, 2022года (с изменениями) 

Основная образовательная программа основного общего образования 

ориентирована на 5-летний нормативный срок освоения государственных 

образовательных программ основного общего образования и определяет 

максимальный объём учебной нагрузки учащихся по учебным предметам. 

Продолжительность учебного года – не менее 34 учебных недель. 

Продолжительность учебной недели – 5 дней. Продолжительность урока –40 

минут.  

 Количество учебных занятий за 5 учебных лет не может составлять менее 

5058 часов и более 5549 часов в соответствии с требованиями к организации 

образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе. 

Начало занятий в 8 часов 00 минут.  

Обучение осуществляется в 1 смену.  

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана МОУ 

СШ № 56, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, не превышает величину недельной образовательной 

нагрузки.  

Максимальная аудиторная нагрузка обучающихся соответствует нормативным 

требования СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 



обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», утверждённых постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 28.  

 

Промежуточная аттестация обучающихся 5-8-ых классов проводится по итогам 

освоения общеобразовательной программы: на уровне основного общего 

образования – по четвертям. 

Обучение по основной образовательной программе основного общего образования 

реализуется на базовом уровне. 

 

Изучение предметной области "Русский язык и литература" - языка как 

знаковой системы, лежащей в основе человеческого общения, формирования 

российской гражданской, этнической и социальной идентичности, позволяющей 

понимать, быть понятым, выражать внутренний мир человека, в том числе при 

помощи альтернативных средств коммуникации, должно обеспечить: 

включение в культурно-языковое поле русской и общечеловеческой культуры, 

воспитание ценностного отношения к русскому языку как носителю культуры, как 

государственному языку Российской Федерации, языку межнационального 

общения народов России; 

Предметная  область "Русский язык и литература"представлены в учебном 

плане учебными предметами Русский язык, литература, на реализацию каждого из 

которых отведено 

В 5 классе: Русский язык -5ч в неделю,литература-3ч в неделю; 

В 6 классе: Русский язык -6ч в неделю,литература-3ч в неделю; 

В 7 классе: Русский язык -4ч в неделю,литература-2ч в неделю; 

В 8 классе: Русский язык -3ч в неделю,литература-2ч в неделю; 

В 9 классе: Русский язык -3ч в неделю литература-3ч в неделю; 

 

Изучение предметов  родной язык (русский), родная литература(русская), не 

вводится, на основании мониторинга запросов на изучение данных предметов. 

Изучение предметной области "Иностранные языки" должно обеспечить: 

приобщение к культурному наследию стран изучаемого иностранного языка, 

воспитание ценностного отношения к иностранному языку как инструменту 

познания и достижения взаимопонимания между людьми и народами; 

 

Предметная область "Иностранные языки" представлены в учебном плане 

учебными предметами Иностранный язык (английский) по 3 ч в неделю в 5,6,7,8,9 

классах. 

Изучение  второго иностранного языка, не вводится, на основании 

мониторинга запросов на изучение второго иностранного языка. 

Изучение предметной области "Общественно-научные предметы" должно 

обеспечить: 

формирование мировоззренческой, ценностно-смысловой сферы 



обучающихся, личностных основ российской гражданской идентичности, 

социальной ответственности, правового самосознания, поликультурности, 

толерантности, приверженности ценностям, закрепленным в Конституции 

Российской Федерации;. 

 

Предметная область «Общественно-научные предметы» представлены в 

учебном плане учебными предметами: 

История по 2 ч в неделю в 5-8 классах, по 2,5 ч в неделю в 9 классах. 

Обществознание по 1 ч в неделю в 6,7,8,9 классах. 

География по 1 ч в неделю в 5-6 классах, по 2 ч в неделю в 7,8,9 классах. 

Изучение предметной области "Математика и информатика" должно 

обеспечить: 

осознание значения математики и информатики в повседневной жизни 

человека; 

В результате изучения предметной области "Математика и информатика" 

обучающиеся развивают логическое и математическое мышление, получают 

представление о математических моделях; овладевают математическими 

рассуждениями; учатся применять математические знания при решении различных 

задач и оценивать полученные результаты; овладевают умениями решения 

учебных задач; развивают математическую интуицию; получают представление об 

основных информационных процессах в реальных ситуациях. 

Предметная область "Математика и информатика"представлены в учебном 

плане учебными предметами: 

 

Математика по 5 ч в неделю в 5,6 классах,7-9классах 6ч в неделю, в рабочей 

программе по учебному предмету «Математика»  при распределении часов в 7-9 

классах соблюдение установленной пропорции часов, необходимое для освоения 

учебных предметов «Алгебра» 3ч, «Геометрия»  2 часа, «Вероятность и статистика» 

1 час.  

Информатика по 1 ч в неделю в 7-9 классах 

Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России» должна обеспечить воспитание способности к духовному развитию, 

нравственному самосовершенствованию; воспитание веротерпимости, 

уважительного отношения к религиозным чувствам, взглядам людей или их 

отсутствию; 

Предметная область ОДНКНР является логическим продолжением 

предметной области (учебного предмета) ОРКСЭ. В 5-6 классах   реализация 

предметной области ОДНКНР осуществляется по 34 часа.   

Предметная область " Естественнонаучные предметы " должна 

обеспечить: 

формирование целостной научной картины мира; 

понимание возрастающей роли естественных наук и научных исследований в 

современном мире, постоянного процесса эволюции научного знания, значимости 

consultantplus://offline/ref=FEA7D139F85D9EDF78233217BE5E19DEB69961271D03F40A667E71E75BBDD2CC0A849A15114EE721CC2242m34DH


международного научного сотрудничества; 

В учебном плане представлена учебными предметами: 

Физика: по 2 ч в неделю в 7-8классах, 3ч в неделю в 9 классах. 

Биология: по 1 ч в неделю в 5-6-7 классах, по 2 ч в неделю 8-9 классах. 

Химия: по 2 ч в неделю 8-9 классах. 

Изучение предметной области "Искусство" должно обеспечить: 

осознание значения искусства и творчества в личной и культурной 

самоидентификации личности; 

В учебном плане представлена учебными предметами: 

Изобразительное искусство: по 1 ч в неделю в 5,6,7 классах 

Музыка: по 1 ч в неделю в 5,6,7,8 классах 

Изучение предметной области "Технология"  предмета «ТРУД» должно 

обеспечить: 

развитие инновационной творческой деятельности обучающихся в процессе 

решения прикладных учебных задач; 

В учебном плане представлена учебным предметом "Труд" по 2 ч в неделю в 

5,6,7классах, по 1ч в неделю в 8- 9-х классах. 

Изучение предметной области "Физическая культура» физическое, 

эмоциональное, интеллектуальное и социальное развитие личности обучающихся с 

учетом исторической, общекультурной и ценностной составляющей предметной 

области; 

формирование и развитие установок активного, экологически 

целесообразного, здорового и безопасного образа жизни; 

В учебном плане представлена учебными предметами: 

Физическая культура: по 2ч в неделю в 5-9-х классах 

Изучение предметной области  «Основы безопасности защиты Родины" 

должно обеспечить:  

понимание личной и общественной значимости современной культуры 

безопасности жизнедеятельности и защиты Родины, а также  роли государства и 

действующего законодательства в обеспечении национальной безопасности и 

защиты населения, а  предметные результаты отражать понимание необходимости 

подготовки граждан к защите Отечества; формирование установки на здоровый 

образ жизни; знание основных опасных и чрезвычайных ситуаций природного, 

техногенного и социального характера, включая экстремизм и терроризм, и их 

последствий для личности, общества и государства;  знание и умение применять 

меры безопасности и правила поведения в условиях опасных и чрезвычайных 

ситуаций;  умение оказать первую помощь пострадавшим, принимать 

обоснованные решения в конкретной опасной ситуации. 



Предмет «Основы безопасности защиты Родины» по 1ч в неделю в 8-9 

классах 

 

В целях удовлетворения образовательных запросов учащихся, часы  части, 

формируемой участниками образовательного процесса, выделены на реализацию 

учебных курсов:  

Для 5-х классов: Учебный курс « Мир музыки» по 1ч 

Для 7-х классов: 

Учебный курс «Занимательная биология» по 1ч. 

Для 8-х классов: 

Учебный курс «Развитие культуры речи» по 1ч.   

Учебный курс «Развитие проектного мышления» для 5-9 классов. 

5-8кл.-1ч в неделю 

9кл.-0,5ч в неделю 

 

В 5-9-х классах внеурочная деятельность организуется по направлениям 

развития личности (духовно-нравственное, социальное, обще-интеллектуальное, 

общекультурное, спортивно-оздоровительное). Учебный план внеурочной 

деятельности формируется с учетом пожеланий обучающихся и их родителей 

(законных представителей) и реализуется посредством различных форм 

организации, таких, как реализация программ внеурочной деятельности, экскурсии, 

творческие объединения, секции, круглые столы, конференции, диспуты, 

общественно полезные практики, классные мероприятия, социальное 

проектирование и др. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                              И.о.   директора МОУ СШ № 56 

                                                                                                        ___________ Т.А. Макаркина                                                                                                        

Протокол педсовета № 1                                                                          

30 августа 2024 г.         

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

для 5-х классов на 2024-2025учебный год (5-дневная) 

 

Предметные 

области 

Учебные пред- 

меты 

Классы 

Всего часов в неделю Всего 

часов за 

год 
5а 5б 5в 5г 

 Обязательная часть 

Русский язык и 

литературы 

Русский язык 5 5 5 5 680 

Литература 3 3 3 3 408 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 408 

Общественно-

научные 

предметы 

История  2 2 2 2 272 

Обществознание - - - - 0 

География 1 1 1 1 136 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 680 

Информатика - - - - 0 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1 1 1 1 136 

Естественно- 

научные 

предметы 

Физика - - - - 0 

Биология 1 1 1 1 136 

Химия - - - - 0 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 136 

Музыка 1 1 1 1 136 

Технология Труд (Технология) 2/2 2/2 2/2 2/2 272/272 

Основы 

безопасности 

защиты России 

Основы безопасности 

защиты России  

- - - - 0 

Физическая 

культура 

Физическая культура 2 2 2 2 272 

Итого 27/2 27/2 27/2 27/2 3672/272 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

2 2 2 2 272 

Искусство Учебный курс: «Мир 

музыки» 

1 1 1 1 136 



Технология Учебный курс: 

«Развитие проектного 

мышления» 

1 1 1 1 136 

Итого 29/2 29/2 29/2 29/2 3944/272 

Максимально допустимая недельная нагрузка 986/68 986/68 986/68 986/68 3944/272 

 
УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                              И.о.   директора МОУ СШ № 56 

                                                                                                        ___________ Т.А. Макаркина                                                                                                        

Протокол педсовета № 1                                                                          

30 августа 2024 г. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

для 6-хклассов на 2024-2025учебный год(5-дневная) 

Предметные 

области 

Учебные пред- 

меты 

Классы 

Всего часов в неделю Всего 

часов за 

год 
6а 

 

6б 6в 6г 

 Обязательная часть 

Русский язык и 

литературы 

Русский язык 6 6 6 6 816 

Литература 3 3 3 3 408 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский/английс

кий) 

3 3 3/3 3/3 408/102 

Общественно-

научные предметы 

История  2 2 2 2 272 

Обществознание 1 1 1 1 136 

География 1 1 1 1 136 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 680 

Информатика - - - - 0 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 1 1 1 136 

Естественнонаучны

е предметы 

Физика - - - - 0 

Биология 1 1 1 1 136 

Химия -    0 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 136 

Музыка 1 1 1 1 136 

Технология Труд(Технология) 2/2 2/2 2/2 2/2 272/272 

Основы 

безопасности 

защиты России 

Основы 

безопасности 

защиты России  

- - - - 0 

Физическая 

культура 

Физическая культура 2 2 2 2 272 



Итого 29/2 29/2 29/5 29/5 3944/476 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Естественно- 

научные предметы 

Учебный курс: 

«Развитие 

проектного 

мышления» 

1 1 1 1 136 

Итого 30/2 30/2 30/5 30/5 4080/476 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

1020/68 1020/68 1020/170 1020/170 4080/476 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                              И.о.   директора МОУ СШ № 56 

                                                                                                        ___________ Т.А. Макаркина  

                                                                                                        Протокол педсовета № 1                                                                          

30 августа 2024 г. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

для 7-х классов на 2024-2025учебный год(5-дневная) 

Предметные 

области 

Учебные пред- 

меты 

Классы 

Всего часов в неделю Всего 

часов за 

год 
7а 

 

7б 7в 7г 7д 

Русский язык и 

литературы 

Русский язык 4 4 4 4 4 680 

Литература 2 2 2 2 2 340 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

3 
3/3 

3 3 3 510/102 

Общественно-

научные предметы 

История 2 
2 

2 2 2 340 

Обществознание 1 1 1 1 1 170 

География 2 2 2 2 2 340 

Математика и 

информатика 

Математика 6 6 6 6 6 1020 

Алгебра 3 3 3 3 3  

Геометрия 2 2 2 2 2  

Вероятность и 

статистика 

1 1 1 1 1  

Информатика 1 1 1 1 1 170 

Естественно-

научные предметы 

Физика 2 2 2 2 2 340 

Биология 1 1 1 1 1 170 

Химия -     0 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 170 

Музыка 1 1 1 1 1 170 

Технология Труд (Технология) 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 340/340 



Основы 

безопасности 

защиты России 

Основы 

безопасности 

защиты России  

- - - - - 0 

Физическая 

культура   

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 340 

Итого 30/2 30/5 30/2 30/2 30/2 5100/442 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Естественно- 

научные предметы 
Учебный курс: 

«Занимательная 

биология» 

1 1 1 1 1 170 

Русский язык и 

литературы 

Учебный курс: 

«Развитие 

проектного 

мышления» 

1 1 1 1 1 170 

Итого 32/2 32/5 32/2 32/2 32/2 5440/442 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

1088/6

8 

1088/1

70 

1088/ 

68 

1088/

68 

1088/

68 

5440/442 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                              И.о.   директора МОУ СШ № 56 

                                                                                                        ___________ Т.А. Макаркина  

                                                                                                        Протокол педсовета № 1                                                                          

30 августа 2024 г. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

для 8-х классов на 2024-2025учебный год(5-дневная) 

Предметные 

области 

Учебные пред- 

меты 

Классы 

Всего часов в неделю Всего часов за 

год 8а 

 

8б 8в 

Русский язык и 

литературы 

Русский язык 3 3 3 306 

Литература 2 2 2 204 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский/английс

кий) 

3/3 
3 

3 306/102 

Общественно-

научные предметы 

История России. 

Всеобщая история 

2 
2 

2 204 

Обществознание 1 1 1 102 

География 2 2 2 204 

Математика и 

информатика 

Математика 6 6 6 612 

Алгебра 3 3 3  

Геометрия 2 2 2  



Вероятность и 

статистика 

1 1 1  

Информатика 1 1 1 102 

Естественнонаучны

е предметы 

Физика 2 2 2 204 

Биология 2 2 2 204 

Химия 2 2 2 204 

Искусство Изобразительное 

искусство 

   0 

Музыка 1 1 1 102 

Технология Труд (Технология) 1/1 1/1 1/1 102/102 

Основы 

безопасности 

защиты России 

Основы 

безопасности 

защиты России  

1 1 1 102 

Физическая 

культура 

Физическая культура 2 2 2 204 

Итого 31/4 31/1 31/1 3162/204 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

 

 Технология Учебный курс: 

«Развитие 

проектного 

мышления» 

1 1 1 102 

Русский язык и 

литературы 

Учебный курс: 

«Развитие 

культуры речи» 

1 1 1 102 

Итого 33/4 33/1 33/1 3366/204 5440/442 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

1122/136 1122/34 

 

1122/34 3366/204 

 

УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                              И.о.   директора МОУ СШ № 56 

                                                                                                        ___________ Т.А. Макаркина  

                                                                                                        Протокол педсовета № 1                                                                          

30 августа 2024 г. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 

9-х классов на2024-2025учебный год(5-дневная) 

Предметные 

области 

Учебные пред- 

меты 

Классы 

Всего часов в неделю Всего 

часов за 

год 

9а 

 

9б 9в 9г 

Русский язык и 

литературы 

Русский язык 3 3 3 3 408 

Литература 3 3 3 3 408 

Иностранные Иностранный язык 3 3/3 3/3 3/3 408/306 



языки (английский/английс

кий) 

Общественно-

научные предметы 

История России. 

Всеобщая история 

2,5 2,5 2,5 2,5 340 

Обществознание 1 1 1 1 136 

География 2 2 2 2 272 

Математика и 

информатика 

Математика 6 6 6 6 816 

Алгебра 3 3 3 3  

Геометрия 2 2 2 2  

Вероятность и 

статистика 

1 1 1 1  

Информатика 1 1 1 1 136 

Естественно 

научные предметы 

Физика 3 
3 

3 
3 

408 

Биология 2 2 2 2 272 

Химия 2 2 2 2 272 

Искусство Изобразительное 

искусство 

     

Музыка      

Технология Труд (Технология) 1/1 1/1 1/1 1/1 136/136 

Основы 

безопасности 

защиты России 

Основы 

безопасности 

защиты России  

1 1 1 1 136 

Физическая 

культура 

Физическая культура 2 2 2 2 272 

Итого 32,5/1 32,5/4 32,5/4 32,5/4 4420/442 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Естественнонаучны

е предметы 

Учебный курс: 

«Развитие 

проектного 

мышления» 

0,5 0,5 0,5 0,5 68 

Итого 33/1 33/4 33/4 33/4 4488/442 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

1122/34 1122/136 1122/1

36 

1122/136 4488/442 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



приложение №2к приказу от 30.08.2024 №169/12 

 

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК 

муниципального общеобразовательного учреждения 

 «Средняя школа № 56 Кировского района Волгограда»  

на 2024-2025 учебный год 

 

Начало учебного года 02 сентября 2024 г. 

Для обучающихся 1-11 классов 

Четверти Учебные недели Каникулы  

1 четверть 02.09.2024 - 26.10.2024 г. 

8 недель 

27.10.2024 - 04.11.2024 г. 

9  дней 

2 четверть 05.11.2024 - 30.12.2024 г. 

8 недель 

31.12.2024 - 11.01.2025 г. 

12 дней 

3 четверть 13.01.2025 - 22.03.2025 г. 

11 недель 

23.03.2025 - 31.03.2025г. 

9 дней 

Дополнительные для 1 кл. 

16.02.2025 - 24.02.2025 г. 

9 дней 

4 четверть 01.04.2025 - 26.05.2025 г. 

7 недель 

27.05.2025- 31.08.2025 г. 

Продолжительность учебных недель: 

 1-11 классы - 5 дней 

Итого: 33 учебные недели для обучающихся 1 классов 

34    учебных недель для обучающихся 2 - 11 классов 

Расписание звонков и перемен: 1 смена 

08.00-08.40 12.40-13.20 

09.00-09.40 13.30-14.10 

10.00-10.40 14.20-15.00 

11.00-11.40 15.10-15.50 

11.50-12.30  

Занятия творческих объединений; факультативов, учебных и 

элективных курсов, внеурочная деятельность - по расписанию  

через 45 минут после окончания уроков 

Окончание 2024-2025 учебного года 

1 - 11 классы  26 мая 2025г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



приложение №3к приказу от 30.08.2024 №169/12 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 56 Кировского района Волгограда» 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
План внеурочной деятельности 

основного общего образования 

муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 56 Кировского района Волгограда» 

на 2024/2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Волгоград 2024 



План внеурочной деятельности  

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Наимено

вание  

рабочей 

програм

мы 

Объем внеурочной деятельности 

(кол-во часов неделю) 

  

5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 6г 7а 7

б 

7в 7г 7

д 

8

а 

8

б 

8

в 

9а 9

б 

9

в 

9

г 

в

с

е

г

о 

Обязательная часть 

Патриотиче

ская, 

нравственна

я и 

экологическ

ая 

направленно

сть  

«Разго

воры о 

важно

м»* 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2

0

ч 

Формирован

ие 

функционал

ьной 

грамотности 

обучающихс

я (в том 

числе 

финансовой 

грамотности

) 

 

1 1 1 1 1 1 1 1             8

ч 

Деятельност

ь, 

направленна

я на 

удовлетворе

ние 

профориент

ационных 

интересов и 

потребносте

й 

обучающихс

я 

«Росси

я – мои 

горизо

нты» * 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6

ч 

«Билет 

в 

будуще

е» 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6

ч 

2.2. Вариативная часть 

Коммуникат

ивная 

Реализ

ация 

15/ 

20 

15/ 

19 

  15

/ 

15

/ 

      .         



деятельност

ь, 

художестве

нно-

эстетическа

я творческая 

деятельност

ь, 

спортивно-

оздоровител

ьная 

деятельност

ь. 

 

общеоб

разоват

ельных 

програ

мм для 

детей, 

посеща

ющих 

группы 

продле

нного 

дня  

«Груп

па 

продлё

нного 

дня»* 

чел. чел

. 

13 

че

л. 

24 

че

л 

«Подв

ижные 

игры» 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2

0

ч 

Реализация 

особых 

интеллектуа

льных и 

социокульту

рных 

потребносте

й 

обучающихс

я,  

интересов и 

потребносте

й 

обучающихс

я в 

творческом 

и 

физическом 

развитии.Ра

звитие 

личности и 

самореализа

ция 

обучающихс

я. 

Проект

но-

исслед

овател

ьская 

деятел

ьность. 

 

Школь

ный 

Спорти

вный 

Клуб 

"ОЛИ

МП" 

(мероп

риятия 

по 

плану 

работы 

клуба) 

 

1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4

7

ч 

http://school-100.ru/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=45&Itemid=184
http://school-100.ru/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=45&Itemid=184
http://school-100.ru/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=45&Itemid=184
http://school-100.ru/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=45&Itemid=184
http://school-100.ru/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=45&Itemid=184
http://school-100.ru/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=45&Itemid=184
http://school-100.ru/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=45&Itemid=184


 

 

 

*Часы тарифицируются 

Социальными партнерами школы выступают учреждения культуры г. 

Волгограда, Кировского района: МОУ «Центр детского творчества», МОУ 

«Станция юных натуралистов», МУК центральная система детских библиотек.  

«Детская библиотека № 5», библиотека- филиал № 17  им. М.А. Шолохова, МБУ 

ДО спортивная школа № 3, МБУ ДО спортивная школа № 16, ДК «Патриот», 

ЦКиД «Авангард» и другие. 

 
 

 

 

Воспитатель

ные 

мероприяти

я  

Участи

е в 

меропр

иятиях, 

обозна

ченных 

впрогр

амме 

воспит

ания. 

Заняти

я в 

школь

ном 

театре, 

школь

ном 

музее, 

школь

ном 

спорти

вном 

клубе. 

Проект

но- 

исслед

овател

ьская 

деятел

ьность, 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 6

0

ч 

Итого:  21 21 6 6 25 25 10 1

0 

10 8 9  9 9 9 9 9 9 9 9  



 

 

 

 
приложение №4к приказу от 30.08.2024 №169/12 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

основное общее образование 

2024 год - Год семьи 

2018-2027 гг. - Десятилетие детства в Российской Федерации  

2022-2031 гг. - Десятилетие науки и технологий 

Модуль «Урочная деятельность» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Включение в рабочие программы 

учебных предметов, курсов, модулей 

тематики в соответствии с 

календарным планом воспитательной 

работы. 

5-9 Август  Учителя-

предметники 

2.  Побуждение обучающихся 

соблюдать нормы поведения, 

правила общения со сверстниками и 

педагогическими работниками. 

5-9 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

3.  Организация наставничества 

успевающих обучающихся над 

неуспевающими. 

5-9 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

4.  Инициирование и поддержка 

исследовательской деятельности 

школьников в рамках реализации 

ими индивидуальных и групповых 

исследовательских проектов. 

5-9 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

5.  Подбор соответствующего 

содержания уроков, заданий, 

вспомогательных материалов, 

проблемных ситуаций для 

обсуждений. 

5-9 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 



6.  Сопровождение подготовки 

групповых и индивидуальных 

проектов.  

5-9 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

7.  Организация участия обучающихся в 

дистанционных интеллектуальных 

играх. 

5-9 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

 Модуль «Внеурочная деятельность» 

№ Название курса/программы, 

занятий 

Классы Количество 

часов в неделю 

Педагог 

1.  Программа курса ВД1 «Разговоры о 

важном». 

5-9 1 Классные  

руководители 

2.  Еженедельные торжественные 

линейки по поднятию флага 

Российской Федерации 

5-9 1 Классные  

руководители 

3.  Классные мероприятия, согласно 

плану воспитательной работы 

классного руководителя, основные 

школьные дела. 

5-9 1 Классные 

руководители 

4.  «Я – активист РДДМ». 5-9 2 Советник 

директора  

 

5.  Программа курса ВД «Россия – мои 

горизонты» 

6-9 1 Заместитель 

директора  

 Модуль «Классное руководство» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

 Работа с коллективом класса 

1.  Урок знаний. 5-9 01.09 Классные  

руководители  

2.  Разработка совместно с учащимися 

Кодекса класса. Размещение Кодекса 

класса в классном уголке. 

5-9 04-15.09 Классные  

руководители 

                                                             
1Программа курса внеурочной деятельности 



3.  Занятия по программе курса 

внеурочной деятельности «Разговоры 

о важном». 

5-9 Еженедельно по  

понедельникам 

Классные  

руководители 

4.  Классный час, посвященный 

Всемирному дню борьбы с 

терроризмом. 

5-9 04.09 Классные  

руководители 

5.  Классный час «Мои права и 

обязанности». 

5-9 11-16.09 Классные  

руководители 

6.  Беседа о важности включения в 

систему дополнительного 

образования. 

5-9 04-09.09 Классные  

руководители 

7.  Классный час «Поступки и 

ответственность: вместе или врозь». 

5-9 02-07.10 Классные  

руководители 

8.  Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» в рамках 

Всероссийского фестиваля 

энергосбережения #ВместеЯрче. 

5-9 09-14.10 Классные  

руководители 

9.  Всероссийский урок безопасности 

школьников в сети Интернет. 

5-9 16-21.10 Классные  

руководители 

10.  Классный час по воспитанию 

толерантности у учащихся. 

5-9 13-18.11 Классные  

руководители 

11.  Инструктаж «Осторожно: тонкий 

лёд!». 

5-9 20-25.11 Классные  

руководители 

12.  Классные детско-взрослые 

мероприятия, посвященные Дню 

матери 

5-9 20-25.11 Классные  

руководители 

13.  Классный час, посвященный Дню 

Неизвестного солдата. 

5-9 27.11 – 01.12 Классные  

руководители 

14.  Классные мероприятия «Мир моих 

увлечений». 

5-9 15-20.01 Классные  

руководители 

15.  Классный час, посвященный снятию 

блокады Ленинграда. 

5-9 22-27.01 Классные  

руководители 



16.  Классные мероприятия, 

посвященные Дню защитника 

Отечества. 

5-9 19-23.02 Классные  

руководители 

17.  Классные мероприятия, 

посвященные Международному 

женскому дню 

5-9 04-09.03 Классные  

руководители 

18.  Гагаринский урок «Космос – это 

мы!» 

5-9 08-13.04 Классные  

руководители 

19.  Классный час, посвященный Дню 

пожарной охраны. 

5-9 22-30.04 Классные  

руководители 

20.  Урок мужества (инициатива 

«Горячее сердце»). 

5-9 29.04 – 18.05  

(ориентировочно) 

Классные  

руководители 

21.  Классный час «Сохраним лес 

живым» (профилактика лесных 

пожаров). 

5-9 08-13.04 Классные  

руководители 

22.  Классный час, посвященный 79-й 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне. 

5-9 06-08.05 Классные  

руководители 

23.  Организация и проведение классных 

мероприятий с учащимися согласно 

плану ВР с классом. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

24.  Инициирование и поддержка участия 

класса в общешкольных делах, 

мероприятиях, оказание помощи в их 

подготовке, проведении и анализе. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

25.  Вовлечение обучающихся в 

муниципальные, региональные, 

федеральные мероприятия, помощь в 

подготовке. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

26.  Изучение классного коллектива 

(педагогическое наблюдение, 

социометрия). 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

27.  Классные мероприятия (игры, 

занятия с элементами тренинга, 

практикумы), направленные на 

создание в классе благоприятного 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 



психологического климата, 

профилактику буллинга. 

28.  Вовлечение обучающихся в 

программы дополнительного 

образования. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

29.  Работа по повышению 

академической успешности и 

дисциплинированности 

обучающихся. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

 Индивидуальная работа с учащимися 

30.  Изучение особенностей личностного 

развития обучающихся через 

педагогическое наблюдение, 

создание ситуаций ценностного 

выбора. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

31.  Педагогическая поддержка 

обучающихся в решении жизненных 

проблем. 

5-9 По мере 

необходимости 

Классные  

руководители 

32.  Работа с обучающимися класса по 

ведению личных портфолио, в 

которых они фиксируют свои 

учебные, творческие, спортивные, 

личностные достижения 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

33.  Педагогическая поддержка особых 

категорий обучающихся (учащихся с 

ОВЗ, «группы риска», одаренных и т. 

д.). 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

34.  Мониторинг страниц обучающихся в 

соц. сетях, работа по профилактике 

подписок на деструктивные 

сообщества.  

5-9 Ежемесячно Классные  

руководители 

35.  Индивидуальные беседы с 

обучающимися различной тематики. 

5-9 По мере 

необходимости 

Классные  

руководители 

36.  Деятельность, направленная на 

успешную адаптацию прибывших 

обучающихся. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

37.  Мониторинг деструктивных 5-9 Ежемесячно, в Классные  



проявлений обучающихся. течение учебного 

года 

руководители 

 Работа с педагогами, работающими с классом 

38.  Взаимодействие с учителями-

предметниками по вопросам 

соблюдения единых требований в 

воспитании, предупреждению и 

разрешению конфликтных ситуаций. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

39.  Малый пед. совет (психолого-

педагогический консилиум) 

«Адаптация пятиклассников». 

5-9 Октябрь Классные  

руководители 

40.  Взаимодействие с педагогом-

психологом, соц. педагогом по 

вопросам изучения личностных 

особенностей, профилактике 

деструктивного поведения 

обучающихся. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

41.  Взаимодействие с педагогами ДО, 

педагогом-организатором по вопросу 

вовлечения обучающихся в 

дополнительные 

общеобразовательные 

общеразвивающие программы, 

внеурочные мероприятия. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

42.  Приглашение учителей-

предметников на классные 

родительские собрания. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

43.  Взаимодействие с педагогом-

психологом, соц. педагогом по 

вопросу организации поддержки 

особых категорий обучающихся. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

44.  Участие в заседаниях социально-

психологической службы, Совета 

профилактики, Центра детских 

инициатив, Штаба воспитательной 

работы. 

5-9 По мере 

необходимости 

Классные  

руководители 

 Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 

45.  Информирование родителей об 

особенностях осуществления 

5-9 В течение учебного Классные  



образовательного процесса, 

основных содержательных и 

организационных изменениях, о 

внеурочных мероприятиях и 

событиях жизни класса, школьных 

успехах и проблемах их детей. 

года руководители 

46.  Помощь родителям в регулировании 

отношений между ними и другими 

педагогическими работниками. 

5-9 По мере  

необходимости 

Классные  

руководители 

47.  Проведение тематических классных 

родительских собраний (согласно 

утвержденной циклограмме). 

5-9 Не реже 1 раза  

в четверть 

Классные  

руководители 

48.  Организация работы родительского 

актива (комитета) класса. 

5-9 По мере  

необходимости 

Классные  

руководители 

49.  Консультативная помощь и 

поддержка родителей особых 

категорий обучающихся. 

5-9 По мере  

необходимости 

Классные  

руководители 

50.  Привлечение родителей (законных 

представителей), членов семей 

обучающихся к организации и 

проведению воспитательных дел, 

мероприятий в классе и школе. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

 Модуль «Основные школьные дела» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Дню знаний. 

5-9 02.09 Педагоги-

организаторы  

 

2.  Митинг «Минувших лет святая 

слава», посвященный дню окончания 

Второй мировой войны». 

5-9 02.09 Рук.школьного 

музея  

3.  Акция «Мы помним!», посвященная 

Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (03.09). 

5-9 03.09 Педагоги-

организаторы  

 

4.   «День Здоровья». 5-9 05.09 Педагоги-

организаторы  



рук. ШСК  

5.  Квиз, посвященный 

Международному дню 

распространения грамотности. 

5-9 08.09 Педагоги-

организаторы  

 

6.  Деловая игра «Выборы Президента 

школы» 

5-9 4 неделя сентября Школьный 

парламент 

7.  Ритуал посвящения «Я - 

пятиклассник!». 

5 2 неделя октября Педагог-

организатор  

8.  Акция «С любовью к бабушкам и 

дедушкам...», посвященная 

Международному дню пожилых 

людей. 

5-9 28.09 – 02.10 Педагоги-

организаторы  

 

9.  Кьюар-квест, посвященный 

Международному дню музыки.  

5-9 25-29.09 Учитель музыки  

 

10.  Фотовыставка, посвященная Дню 

защиты животных. 

5-9 02-13.10 Педагоги-

организаторы  

 

11.  КТД «Учитель, перед именем 

твоим…», посвященное Дню 

Учителя. 

5-9 05.10 Педагог-

организатор  

12.  Общешкольная акция по 

благоустройству школьной и 

городской территории.  

5-9 03-15.10 

 

Зам. директора по 

ВР  

Школьный 

парламент 

13.  Фотовыставка «Вместе с папой», 

посвященная Дню отца в России. 

5-9 14-27.10 Педагог-

организатор  

14.  Интерактивная игра «Книжкины 

уроки», посвященная 

Международному дню школьных 

библиотек. 

5 24 – 28.10 Педагог-

библиотекарь  

15.  Акция «Марафон добрых дел». 5-9 16-21.10 Зам. директора по 

ВР 

 

16.  Викторина «Когда мы едины – мы 5-9 03-05.11 Медиацентр 



непобедимы!» (в сообществе школы 

в ВК), посвященная Дню народного 

единства. 

17.  Конкурс творческих работ «Они 

отдали жизнь за нас», посвященный 

Дню памяти погибших при 

исполнении служебных обязанностей 

сотрудников органов внутренних дел 

России. 

5-9 06-17.11 Рук. ШМО 

учителей русского 

языка и 

литературы  

 

18.  Неделя толерантности.  5-9 13-17.11 Волонтерский 

отряд  

19.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Дню матери. 

5-9 20-26.11 Педагоги-

организаторы  

 

20.  Фестиваль «Созвездие талантов». 5-9 28.11 Педагоги-

организаторы  

21.  Викторина «Символы России. Герб 

страны», посвященная Дню 

Государственного герба Российской 

Федерации (в сообществе школа в 

ВК). 

5-9 28-30.11 Медиацентр 

22.  Митинг, посвященный Дню 

неизвестного солдата. 

5-9 04.12 Педагоги-

организаторы  

рук.школьного 

музея  

23.  Акция «3 П: понимаем, принимаем, 

помогаем», посвященная 

Международному дню инвалидов. 

5-9 01-04.12 Педагог-психолог  

 

24.  Акция «Добротой измерь себя», 

посвященная Дню добровольца 

(волонтёра) России. 

5-9 05.12 Волонтерский 

отряд  

25.  Музейные уроки с участием героев-

земляков «Герои среди нас». 

5-9 05-09.12 Рук.школьного 

музея  

26.  Всероссийская акция «Мы – 

граждане России», посвященная Дню 

Конституции Российской Федерации.  

5-9 12.12 Советник 

директора по 

воспитанию 



 

27.  КТД «Новогодний переполох». 5-9 11-22.12 Школьный 

парламент 

28.  Фестиваль РДДМ (разновозрастной 

сбор), посвященный дню основания 

РДДМ. 

5-9 18.12 Советник 

директора по 

воспитанию  

 

29.  Конкурс «Дверь в Новый год». 5-9 18-30.12 Педагоги-

организаторы  

 

30.  Неделя «Мы за ЗОЖ!». 5-9 15-19.01 Зам. директора по 

ВР  

31.  Экскурсии в СПО и ВУЗы - Студент 

– это звучит гордо!» 

7-9 15-20.01 Классные 

руководители 

32.  Акция «Блокадный хлеб». 5-9 26.01 Педагоги-

организаторы  

33.  Библиотечные уроки, посвященные 

Дню памяти жертв Холокоста. 

6-9 22-27.01 Педагог-

библиотекарь  

34.  Оформление экспозиции, 

посвященной разгрому советскими 

войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве. 

5-9 01.02 Педагог-

организатор 

 

35.  Тематические активности «Неделя 

российской науки», посвященные 

Дню российской науки (08.02). 

5-9 05-10.02 Педагог-

организатор  

36.  Митинг, посвященный Дню памяти о 

россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества. 

8-9 15.02 Педагог-

организатор 

 

37.  Викторина, посвященная 

Международному дню родного 

языка. 

5-9 21.02 Педагоги-

организаторы  

 

38.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Дню защитника 

Отечества. 

5-9 19-24.02 Педагоги-

организаторы  

 



39.  Спортивный праздник «К защите 

Родины готов!». 

5-9 21.02 Педагог-

организатор рук. 

ШСК  

40.  Комплекс мероприятий, 

посвященных Международному 

женскому дню.  

5-9 04-9.03 Педагоги-

организаторы  

 

41.  Акция «Мы вместе!», посвящённая 

Дню воссоединения Крыма с 

Россией. 

5-9 18.03 Педагоги-

организаторы  

 

42.  Международная акция «Сад памяти». 5-9 Март Школьный 

парламент 

43.  Неделя профориентации. 5-9 11-16.03 Педагог-психолог  

Волонтерский 

отряд  

44.  День школьного самоуправления 

(проф. пробы). 

5-9 15.03 Школьный 

парламент 

45.  Выставка рисунков «Земля – наш 

дом», посвященная Всемирному Дню 

Земли (20.03) 

5-9 18-23.03 Педагоги-

организаторы  

 

46.  Флешмоб, посвященный Всемирному 

дню театра. 

5-9 27.03 Педагог-

организатор 

театральная 

студия  

47.  Международная просветительско-

патриотическая акция «Диктант 

Победы». 

5-9 Апрель Зам. директора по 

48.  Акция «Неделя позитива». 5-9 01-06.04 Волонтерский 

отряд « 

49.  Спортивный праздник «Мама, папа, я 

– спортивная семья», посвященный 

всемирному Дню здоровья. 

5 7.04 Рук. ШСК  

 

50.  Фестиваль патриотической песни 

«Этих дней не смолкнет слава!» 

5-9 08-12.04 Педагоги-

организаторы  

51.  Интерактивная игра «Космический 

бум», посвященная Дню 

5-9 11-12.04 Волонтерский 



космонавтики. отряд  

52.  Неделя психологии. 5-9 15-19.04 Педагог-психолог  

Волонтерский 

отряд  

53.  Общешкольная акция по 

благоустройству школьной и 

городской территории.  

5-9 15-20.04 Зам. директора по 

ВР  

Школьный 

парламент 

54.  Выставка рисунков «Земля – наш 

дом», посвященная Всемирному Дню 

Земли. 

5-9 15-25.04 Учитель 

изобразительного 

искусства  

55.  Митинг, посвященный Дню памяти о 

геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны. 

7-9 19.04 Педагог-

организатор  

Рук.школьного 

музея  

56.  Акция «Окна Победы». 5-9 22-26.04 Школьный 

парламент 

Волонтерский 

отряд  

57.  Церемония награждения 

обучающихся и педагогов, 

добившихся успехов в различных 

видах деятельности «Праздник 

успеха» 

5-9 22-26.04 Педагоги-

организаторы 

Школьный 

парламент 

58.  Флешмоб, посвященный празднику 

Весны и Труда. 

5-9 30.04 Педагоги-

организаторы  

 

59.  Конкурс боевых листков.  5-9 29.04-09.05 Педагоги-

организаторы  

60.  Международная акция «Георгиевская 

ленточка». 

5-9 03-09.05 Классные  

руководители 

61.  Фестиваль РДДМ, посвященный Дню 

детских общественных организаций. 

5-9 19.05 Советник 

директора по 

воспитанию  



62.  Библиотечные уроки «Свет и добро 

святых Кирилла и Мефодия», 

посвященные Дню славянской 

письменности и культуры. 

5-9 20-24.05 Педагог-

библиотекарь  

63.  Праздник Последнего звонка.  9 25.05 

(ориентировочно) 

Педагог-

организатор  

64.  Игровая программа, посвященная 

Дню защиты детей. 

5 01.06 Начальник 

пришкольного 

лагеря 

65.  Фото флешмоб «Детства счастливые 

моменты» (в сообществе школы в 

ВК). 

5-9 27.05 – 01.06 Медиацентр 

66.  Интеллектуальная игра «Умники и 

умницы», посвященная Дню 

русского языка. 

5-9 06.06 Педагог-

организатор  

67.  Акция «Храните слово!» (в 

сообществе школы в ВК), 

посвященная Дню русского языка. 

5-9 06.06 Медиацентр 

68.  Акция «Окна России». 5-9 07-20.06 Педагоги-

организаторы  

69.  Игровой квест, посвящённый Дню 

России. 

5 12.06 Педагог-

организатор  

70.  Акция «Свеча памяти», посвященная 

Дню памяти и скорби. 

5-9 22.06 Педагоги-

организаторы  

 

71.  Товарищеская игра по волейболу 

между командой обучающихся и 

командой родителей, посвященные 

Дню молодежи. 

9 30.06 Школьный 

парламент 

72.  Церемония вручения аттестатов об 

основном общем образовании. 

9 24-26.06 Администрация 

Педагог-

организатор  

73.  Фото флешмоб «Все начинается с 

семьи» (в сообществе школы в ВК), 

посвященный Дню семьи, любви и 

верности. 

5-9 5-10.07 Медиацентр 



74.  Фото-флешмоб «На зарядку 

становись!» (в сообществе школы в 

ВК), посвященный Дню 

физкультурника. 

5-9 08-12.08 Медиацентр 

75.  Викторина в ВК «Символы России: 

флаг» (в сообществе школы в ВК), 

посвященная Дню Государственного 

флага РФ 

5-9 22.08 Медиацентр 

76.  Квиз «Этот волшебный мир кино» (в 

сообществе школы в ВК), 

посвященный Дню российского кино. 

5-9 26-17.08 Медиацентр 

77.  Спортивные мероприятия в рамках 

деятельности школьного спортивного 

клуба (по отдельному плану). 

5-9 В течение учебного 

года 

Рук. ШСК  

 

78.  Реализация школьного проекта 

«Школьные медиа против 

деструктивных сообществ». 

5-9 В течение учебного 

года 

Медиацентр 

79.  Образовательная игра «Огневые 

рубежи».  

7-8 Сентябрь, апрель Учителя истории 

80.  Рейтинг-конкурс «Класс года». 5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

 Мероприятия РДДМ «Движение первых»2 

81.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню знаний 

5-9 01.09 Советник 

директора по 

воспитанию  

82.  Всероссийская акция, посвященная 

Международному Дню пожилых 

людей 

5-9 01.10 Советник 

директора по 

воспитанию  

83.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню учителя 

5-9 05.10 Советник 

директора по 

воспитанию  

84.  Всероссийский форум 

профессиональной ориентации 

«Проектория». 

5-9 октябрь Советник 

директора по 

воспитанию  

                                                             
2 В плане представлены мероприятия на 1 полугодие 2023-2024 уч. года 



85.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню отца в России 

5-9 15.10 Советник 

директора по 

воспитанию  

86.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню народного единства 

5-9 04.11 Советник 

директора по 

воспитанию  

87.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню матери в России 

5-9 27.11 Советник 

директора по 

воспитанию  

88.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню неизвестного солдата 

5-9 03.12 Советник 

директора по 

воспитанию  

89.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню добровольца (волонтера) в 

России 

5-9 05.12 Советник 

директора по 

воспитанию  

90.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню героев Отечества. 

5-9 09.12 Советник 

директора по 

воспитанию  

91.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню Конституции Российской 

Федерации 

5-9 12.12 Советник 

директора по 

воспитанию  

92.  Всероссийская акция, посвященная 

Дню Государственного гимна 

Российской Федерации 

5-9 25.12 Советник 

директора по 

воспитанию  

93.  Всероссийский конкурс «Большая 

перемена». 

5-9 Сентябрь - декабрь Советник 

директора по 

воспитанию  

94.  Всероссийский проект «Волонтёры 

науки». 

5-9 Сентябрь - декабрь Советник 

директора по 

воспитанию  

95.  Всероссийский проект «Узнай!». 5-9 Сентябрь – 11.12 Советник 

директора по 

воспитанию  

96.  Всероссийский конкурс социального 

промышленного дизайна «Контуры 

твоей уникальности». 

5-9 Сентябрь – 1 ноября Советник 

директора по 

воспитанию  

97.  Всероссийская лига научных 5-9 Сентябрь - декабрь Советник 



популяризаторов «Битва умов». директора по 

воспитанию  

98.  Всероссийский конкурс по созданию 

квестов. 

5-9 Сентябрь - декабрь Советник 

директора по 

воспитанию  

99.  Всероссийская серия спортивных 

вызовов «Испытай себя». 

5-9 Сентябрь - декабрь Советник 

директора по 

воспитанию  

100.  Всероссийские открытые тренировки 

первых.  

5-9 Сентябрь - декабрь Советник 

директора по 

воспитанию  

101.  Всероссийский проект «Будь 

здоров!».  

5-9 Сентябрь - декабрь Советник 

директора по 

воспитанию  

102.  Всероссийский Мюзикл Движения 

Первых «Код разума». 

5-9 Сентябрь - декабрь Советник 

директора по 

воспитанию  

103.  Всероссийский проект 

«Литературный марафон». 

5-9 Сентябрь -ноябрь Советник 

директора по 

воспитанию  

104.  Всероссийский проект «Хранители 

истории». 

5-9 Сентябрь - декабрь Советник 

директора по 

воспитанию  

105.  Всероссийская акция «Мы – 

граждане России!».  

5-9 Сентябрь - декабрь Советник 

директора по 

воспитанию  

106.  Всероссийский фотофестиваль 

«Посмотри!». 

5-9 Сентябрь - ноябрь Советник 

директора по 

воспитанию  

107.  Всероссийский проект 

«МедиаПритяжение». 

5-9 Сентябрь –  

20 ноября 

Советник 

директора по 

воспитанию  

108.  Всероссийский конкурс 

тематических маршрутов. 

5-9 Сентябрь - декабрь Советник 

директора по 

воспитанию  

109.  Всероссийский проект «Встречи 

единомышленников». 

5-9 Сентябрь - декабрь Советник 

директора по 



воспитанию  

110.  Всероссийский проект «Школьная 

классика». 

5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

111.  Всероссийская премия первых. 5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

112.  Всероссийский проект «Абитура». 5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

113.  Всероссийский проект «Классные 

встречи».  

5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

114.  Акселератор «Высота». 5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

115.  Всероссийский проект «Звучи». 5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

116.  Всероссийский проект «Дизайн-

бюро». 

5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

117.  Всероссийский проект «На связи с 

природой». 

5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

118.  Всероссийский проект «Зеленый 

стандарт». 

5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

119.  Всероссийская акция 

«МыВместе.Дети». 

5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

120.  Проект «Без срока давности».  5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

121.  Научно-практическая конференция 

«Движение первых». 

5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  



122.  Комплекс акций в формате «Дни 

единых действий». 

5-9 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

 Модуль «Внешкольные мероприятия» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Экскурсии в пожарную часть. 5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

2.  Тематические мероприятия на базе 

краеведческого музея. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

3.  Тематические мероприятия на базе 

городской библиотеки им. 

Успенского. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

4.  Походы выходного дня  5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

5.  Экскурсии на предприятия г. 

Волгограда 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

6.  Экскурсионные поездки  5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

7.  Поездки на базы отдыха с участием 

родителей обучающихся. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

8.  Городские тематические 

мероприятия, фестивали, праздники, 

конкурсы 

5-9 В течение учебного 

года 

Педагог-

организатор  

9.  Посещение кинотеатра 5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

10.  Посещение театра 5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

 Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Конкурсы (с привлечением 5-9 Октябрь Заместитель  



родителей): на лучшее оформление 

школьной библиотеки, лучшее 

оформление холла 1 этажа. 

Февраль директора по ВР  

 

2.  Размещение государственной 

символике в классных уголках. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители  

3.  Смотр-конкурс классных уголков. 5-9 Согласно  

Положению о 

смотре-конкурсе 

Педагоги-

организаторы  

 

4.  Оформление памятной доски Героя 

Советского союза (при присуждении 

имени героя школе). 

5-9 В течение учебного 

года 

Заместитель  

директора по ВР  

 

5.  Организация и проведение 

церемоний поднятия (спуска) 

государственного флага Российской 

Федерации. 

5-9 В течение учебного 

года (еженедельно) 

Заместитель  

директора по ВР  

Советник 

директора по 

воспитанию  

 

6.  Размещение в рекреациях школы 

карт России, Волгоградской области, 

г. Волгограда, портретов 

выдающихся государственных 

деятелей России, деятелей культуры, 

науки, производства, искусства, 

военных, героев и защитников 

Отечества. 

5-9 В течение учебного 

года  

Заместитель  

директора по ВР  

 

7.  Организация работы школьного 

радио (музыкальные звонки, музыка, 

информационные сообщения, 

объявления). 

5-9 В течение учебного 

года 

Школьный 

парламент 

8.  Оформление мемориалов воинской 

славы в школьном музее. 

5-9 В течение учебного 

года 

Рук.школьного 

музея  

9.  Оформление новостной «бегущей 

строки». 

5-9 В течение учебного 

года 

Педагоги-

организаторы  

10.  Публикация тематических постов в 

сообществе школы в ВК (новости, 

полезная информация, информация 

5-9 В течение учебного 

года 

Медиацентр 



патриотической и гражданской 

направленности). 

11.  Подготовка и размещение регулярно 

сменяемых экспозиций творческих 

работ обучающихся (по отдельному 

плану). 

5-9 В течение учебного 

года 

Педагоги-

организаторы  

 

12.  Поддержание эстетического вида и 

благоустройство всех помещений 

школы, доступных и безопасных 

рекреационных зон, озеленение 

территории школы. 

5-9 В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

АХЧ  

Школьный 

парламент 

13.  Оформление, поддержание и 

использование игровых пространств, 

спортивных и игровых площадок, зон 

активного отдыха в рекреациях 

начальной школы. 

5-9 В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

АХЧ классные 

руководители 

14.  Реализация проекта «Буккроссинг» 

(обмен книгами) в холле 1 этажа. 

5-9 В течение учебного 

года 

Школьный 

парламент 

15.  Оформление и обновление классных 

уголков, оформление классных 

кабинетов к праздникам. 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные  

руководители 

16.  Разработка и оформление 

пространств проведения значимых 

событий, праздников, церемоний, 

торжественных линеек, творческих 

вечеров (событийный дизайн). 

5-9 В течение учебного 

года 

Волонтерский 

отряд  

17.  Оформление и обновление   

тематических стендов для 

обучающихся, родителей. 

5-9 В течение учебного 

года 

Заместитель  

директора по ВР  

педагог-

организатор  

18.  Оформление интерактивных локаций 

в рамках проведения общешкольных 

мероприятий. 

5-9 В течение учебного 

года 

Заместитель  

директора по ВР  

педагог-

организатор  

19.  Конкурс «Вход в Новый год» 

(оформление дверей классных 

5-9 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 



кабинетов). 

20.  КТД «Новогодний переполох» 

(коллективное оформление школы к 

Новому году). 

5-9 Декабрь Заместитель  

директора по ВР  

классные 

руководители 

21.  Использование тематической одежды 

и одежды по цветам в рамках 

проведения КТД «Новогодний 

переполох», «Недели позитива», Дня 

школьного непослушания. 

5-9 В течение учебного 

года 

Заместитель  

директора по ВР  

классные 

руководители 

 

22.  Выставки работ декоративно-

прикладного творчества 

обучающихся. 

5-9 В течение учебного 

года 

Педагог-

организатор  

23.  Использование кьюар-кодов для 

оформления и наполнения полезным 

содержанием пространства школы. 

5-9 В течение учебного 

года 

Заместитель  

директора по ВР  

педагог-

организатор  

 Модуль «Взаимодействие с родителями»  

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Работа Родительского патруля 

(профилактика ДДТТ). 

5-9 В течение уч. года 

(неделя до и неделя 

после каникул) 

Зам. директора по 

ВР  

2.  Выборы классных родительских 

активов. 

5-9 Сентябрь Председатель 

Родительского 

совета школы  

3.  Довыборы в Родительский совет 

Лицея 

5-9 Сентябрь Председатель 

Родительского 

совета  

4.  Организация Родительского контроля 

качества питания. 

5-9 В течение уч. года, 

еженедельно 

Отв. за 

бесплатное 

питание  

5.  Организация работы Родительского 

совета школЛицея 

5-9 В течение учебного 

года 

Зам. директора по 

ВР  



6.  Организация работы Управляющего 

совета Лицея 

5-9 В течение 

учебного года 

Директор  

7.  Общешкольная родительская 

конференция «Анализ работы школы 

за 2022-2023 уч. год, перспективы 

развития». 

5-9 12.09 Зам. директора  

 

8.  Участие родителей в работе 

комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных 

отношений. 

5-9 В течение 

учебного года 

Председатель  

комиссии  

9.  Организация работы 

презентационной площадки 

объединений дополнительного 

образования школы. 

5-9 26.08 Зам. директора  

 

10.  Общешкольные родительские 

собрания, направленные на 

обсуждение актуальных вопросов 

либо решение острых школьных 

проблем.  

5-9 В течение 

учебного года 

Заместители 

директора по 

УВР, ВР. 

11.  Классные родительские собрания 

(согласно утвержденной 

циклограмме). 

5-9 Не реже одного раза 

в четверть 

Кл.руководители 

12.  Организация участия родителей в 

вебинарах, Всероссийских 

родительских собраниях, форумах на 

актуальные для родителей темы. 

5-9 В течение учебного 

года 

Кл.руководители 

13.  Организация встреч по запросу 

родителей с педагогом-психологом, 

соц. педагогом  

5-9 В течение учебного 

года 

Зам. директора  

 

14.  Организация участия родителей в 

психолого-педагогических 

консилиумах. 

5-9 В течение учебного 

года, по мере 

необходимости 

Заместители 

директора по 

УВР, ВР. 

15.  Привлечение родителей к 

подготовке и проведение 

общешкольных и классных 

мероприятий. 

5-9 По плану работы Классные  

руководители 

Зам. директора 

 



16.  Проведение индивидуальных 

консультаций для родителей с целью 

координации воспитательных усилий 

педагогов и родителей. 

5-9 В течение учебного 

года, по мере 

необходимости 

Классные  

руководители 

Администрация,  

17.  Организация целевого 

взаимодействия с законными 

представителями детей-сирот, 

оставшихся без попечения 

родителей, приемных детей (при 

наличии). 

5-9 В течение учебного 

года, по мере 

необходимости 

Классные  

руководители 

Администрация,  

18.  Участие в реализации 

муниципального проекта 

«Ответственное родительство». 

5-9 В течение учебного 

года 

Зам. директора  

 

19.  Организация участия родителей в 

занятиях по программе курса 

внеурочной деятельности «Разговоры 

о важном». 

5-9   

20.  Участие Родительского совета в 

проведении самоанализа 

воспитательной деятельности в 

школе в 2023-2024 уч. году. 

5-9 Апрель-май  Председатель  

Родительского 

совета  

21.  Участие членов Родительского 

совета в разработке, обсуждении и 

реализации рабочей программы 

воспитания, календарного плана 

воспитательной работы. 

5-9 В течение  

учебного года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

 

 Модуль «Самоуправление» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Организация деятельности 

первичного отделения РДДМ 

«Движение первых». 

5-9 Сентябрь Куратор РДДМ  

 

2.  Организация деятельности Центра 

детских инициатив. 

 В течение учебного 

года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

3.  Деловая игра «Выборы депутатов 

Школьного парламента» (по 

классам). 

8-9 04-15.09  Зам. директора по 

ВР  



4.  Деловая игра «Выборы Президента 

школы». 

5-9 18.09-06.10 Школьный 

парламент 

5.  Школьная Лига дебатов. 8-9 20-24.11 Актив РДДМ  

6.  КТД «День рождения РДДМ». 5-9 18-22.12 Советник по 

воспитанию  

7.  КТД «Уклад школьной жизни: каким 

он должен быть?» 

5-9 12-16.02 Школьный 

парламент 

8.  День школьного самоуправления 5-9 15.03 Школьный 

парламент 

9.  Работа классных ученических 

активов. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные  

руководители 

10.  Организация деятельности Совета 

старост. 

5-9 В течение  

учебного года  

(заседание не реже  

1 раза в четверть) 

Школьный 

парламент 

11.  Торжественные посвящения в 

участники РДДМ. 

5-9 В течение  

учебного года, 

1 раз в четверть 

Советник 

директора по 

воспитанию 

 

12.  Акция «Твой внешний вид – твоя 

визитная карточка». 

5-9 1 раз в месяц Школьный 

парламент 

 

13.  Участие в работе Управляющего 

совета школы. 

8-9 В течение  

учебного года 

Президент школы 

14.  Мероприятия в рамках деятельности 

РДДМ. 

5-9 В течение  

учебного года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

 

15.  Участие депутатов Школьного 

парламента в разработке, 

обсуждении и реализации рабочей 

программы воспитания, 

календарного плана воспитательной 

8-9 В течение  

учебного года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

 



работы. 

16.  Участие депутатов Школьного 

парламента в самоанализе 

воспитательной деятельности в 

школе. 

8-9 Апрель-май  Советник 

директора по 

воспитанию  

 

 Модуль «Профилактика и безопасность»  

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Всероссийская неделя безопасности 

дорожного движения. 

5-9 Сентябрь Зам. директора  

по ВР  

2.  Организация деятельности Штаба 

воспитательной работы. 

5-9 В течение  

учебного года 

Зам. директора  

по ВР  

3.  Мероприятия в рамках декад 

безопасности дорожного движения 

(по отдельному плану). 

5-9 В течение  

учебного года 

Зам. директора  

по ВР  

4.  Деятельность отряда ЮИД (по 

отдельному плану). 

5-9 В течение  

учебного года 

Педагог-

организатор  

5.  Мероприятия в рамках деятельности 

социально-психологической службы 

(по отдельному плану). 

5-9 В течение  

учебного года 

Зам. директора  

по ВР  

6.  Мероприятия с участием 

сотрудников ГИБДД ВО (в рамках 

плана межведомственного 

взаимодействия). 

5-9 В течение  

учебного года 

Зам. директора  

соц. педагог  

 

7.  Индивидуальная работа с 

обучающимися и их родителями 

(законными представителями) в 

рамках работы Совета профилактики. 

5-9 В течение 

 учебного года,  

1 раз в месяц 

Зам. директора  

по ВР  

8.  Инструктажи обучающихся 

(согласно утвержденному плану). 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные  

руководители 

9.  Организация деятельности школьной 

службы медиации. 

5-9 В течение  

учебного года 

Руководитель 

школьной службы 

медиации  



 

10.  Тематические классные часы и 

родительские собрания (согласно 

планам ВР классных руководителей), 

в том числе с использованием 

материалов общероссийской 

общественной организации «Общее 

дело». 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные  

руководители 

11.  Письменное информирование 

родителей об ответственности за 

безопасность и здоровье детей в 

каникулярное время, а также 

ситуациях, связанных с риском для 

здоровья и безопасности 

обучающихся. 

5-9 В течение  

учебного года перед 

каникулами 

Зам. директора  

по ВР  

12.  Проведение исследований, 

мониторинга рисков безопасности и 

ресурсов повышения безопасности. 

5-9 В течение  

учебного года 

Зам. директора  

по ВР  

13.  Психолого-педагогическое 

сопровождение групп риска 

обучающихся по разным 

направлениям (агрессивное 

поведение, зависимости, 

суицидальное поведение и др.). 

5-9 В течение  

учебного года 

Педагог-психолог  

 

14.  Занятия, направленные на 

формирование социально 

одобряемого поведения, развитие 

навыков саморефлексии, 

самоконтроля, устойчивости к 

негативным воздействиям, 

групповому давлению. 

5-9 В течение  

учебного года 

(по отдельному 

плану) 

Специалисты 

социально-

психологической 

службы 

15.  Включение обучающихся в 

деятельность, альтернативную 

девиантному поведению. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные  

руководители 

16.  Мониторинг деструктивных 

проявлений обучающихся, 

включающий мониторинг страниц 

обучающихся в соц. сети ВК. 

5-9 В течение  

учебного года 

(ежемесячно) 

Классные  

руководители 

17.  Реализация школьного проекта 

«Школьные медиа против 

5-9 В течение  Медиацентр 



деструктивных сообществ». учебного года 

18.  Организация психолого-

педагогического просвещения 

родителей (законных 

представителей). 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные  

руководители 

19.  Включение обучающихся в 

социально-одобряемую деятельность 

во внеурочное время, в т. ч. – в 

занятия объединений 

дополнительного образования. 

5-9 В течение  

учебного года 

Классные  

руководители 

 Модуль «Социальное партнёрство» 

 

№ Соц. партнер Дела, события, 

мероприятия  

Классы/ 

группы 

Сроки Ответстве

нные 

1.  городская 

централизованна

я библиотечная 

система 

Тематические 

мероприятия на базе 

библиотеки. 

5-9 В течение 

учебного года 

Классные  

руководител

и 

2.  МБУ 

ДО ДЮСШР 

 

Участие в 

муниципальных этапах 

спортивных 

соревнований в рамках  

«Президентских 

состязаний». 

5-9 В течение 

учебного года 

Рук. ШСК  

. 

Участие в 

конкурсах/фестивалях 

среди ШСК. 

5-9 В течение 

учебного года 

Рук. ШСК  

 

3.  ГИБДД  МВД 

России  

(на основании 

совместного 

плана работы) 

Участие в акциях, 

проводимых ЮИД. 

5-9 В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор  

4.  Занятия по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма. 

5-9 В течение 

учебного года 

Зам. 

директора  

по ВР  

 

5.  Тематические сообщения 

на классных и 

5-9 В течение Зам. 



общешкольных 

родительских собраниях, 

в т. ч. в рамках акции 

«Большое родительское 

собрание». 

учебного года директора  

по ВР  

классные 

руководител

и 

6.  Участие в конкурсах, 

проводимых ГИБДД. 

5-9 В течение 

учебного года 

Педагог-

организатор  

7.  Проведение декад 

дорожной безопасности. 

5-9 В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора 

по ВР  

8.  МВД России  

(на основании 

совместного 

плана работы) 

Занятия по 

профилактике детского 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

5-9 В течение 

учебного года 

Соц. 

педагог  

 

9.  Тематические сообщения 

на классных и 

общешкольных 

родительских собраниях, 

в т. ч. в рамках акции 

«Большое родительское 

собрание». 

5-9 В течение 

учебного года 

Соц. 

педагог  

 

 Модуль «Профориентация» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответстве

нные 

1.  Уроки профориентационной 

направленности в рамках учебного 

предмета «Технология». 

5-8 В течение 

учебного года 

Учителя  

технологии 

2.  Профориентационные онлайн-диагностики. 

Групповые консультации с обучающимися 

по результатам диагностики. Работа с 

родителями по результатам диагностики. 

6-9 В течение 

учебного года 

Педагог-

психолог  

3.  Профориентационные уроки. 5-9 В течение 

учебного года 

Педагог-

психолог  

4.  Реализация программы курса внеурочной 6-9 В течение Классные 

руководител



деятельности «Россия – мои горизонты». учебного года и 

5.  Рефлексивные уроки. 6-9 В течение 

учебного года 

Классные  

руководител

и 

6.  Организация проектной деятельности 

обучающихся с учетом предпочитаемых 

обучающимися профессиональных сфер и 

профилей обучения. 

5-9 В течение 

учебного года 

Учителя-

предметник

и 

7.  Профессиональные пробы на базе 

организаций СПО или на базе платформы 

«Билет в будущее». 

5-9 В течение 

учебного года 

Скокова 

А.В. 

8.  Участие во всероссийском 

профориентационном проекте «Шоу 

профессий» (онлайн-уроки). 

5-9 В течение 

учебного года 

Классные  

руководител

и 

9.  Участие в профориентационном проекте 

«Билет в будущее». 

5-9 В течение 

учебного года 

Скокова 

А.В. 

10.  Посещение мультимедийной выставки 

«Лаборатория будущего».  

6-9 В течение 

учебного года 

Классные  

руководител

и 

11.  Организация профессиональных проб на 

базе организаций СПО города либо на базе 

платформы «Билет в будущее». 

8-9 В течение 

учебного года 

Социальный 

педагог  

12.  Экскурсии в учреждения СПО и ВО г. 

Волгограда. 

7-9 В течение 

учебного года 

Классные  

руководител

и 

13.  Экскурсии на производство (крекерная, 

кондитерская фабрики, телевидение, 

молокозавод и др.). 

5-9 В течение 

учебного года 

Классные  

руководител

и 

14.  Организация участия в 

профориентационных мероприятиях 

федерального и регионального уровней. 

5-9 В течение 

учебного года 

Скокова 

А.В. 

15.  КВН «В мире профессий». 

 

9 Март Педагог-

психолог  



 

16.  Совместные детско-взрослые мероприятия 

«Профессии моих родителей» 

5-9 В течение 

учебного года 

Классные  

руководител

и 

17.  Проведение родительских собраний 

(ознакомительного и итогового). 

6-9 Сентябрь, май Классные 

руководител

и 

18.  Тематические занятия «Калейдоскоп 

профессий».  

5 В течение 

учебного года 

Классные  

руководител

и 

19.  Знакомство обучающихся с различными 

профессиями в рамках программ 

дополнительного образования. 

5-9  Педагоги 

доп. 

образования 

20.  Оформление стенда «Твоя 

профессиональная карьера». 

5-9 В течение 

учебного года 

Педагог-

психолог  

21.  Участие в работе мобильного технопарка 

«Кванториум». 

5-9 По графику 

«Кванториума» 

Зам. 

директора 

по ВР  

22.  Организация участия в проекте «Россия - 

страна возможностей». 

5-9 В течение 

учебного года 

Советник 

директора 

по 

воспитанию 

 

Социальными партнерами школы выступают учреждения культуры г. Волгограда, 

Кировского района: МОУ «Центр детского творчества», МОУ «Станция юных 

натуралистов», МУК центральная система детских библиотек.  «Детская библиотека № 

5», библиотека- филиал № 17  им. М.А. Шолохова, МБУ ДО спортивная школа № 3, МБУ 

ДО спортивная школа № 16, ДК «Патриот», ЦКиД «Авангард» и другие. 

 


	УТВЕРЖДАЮ
	УТВЕРЖДАЮ (1)
	УТВЕРЖДАЮ (2)
	УТВЕРЖДАЮ (3)
	УТВЕРЖДАЮ (4)

		2024-09-27T15:14:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	Я являюсь автором этого документа




